Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 003, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
DIVULGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS DO EDITAL

COMPLEMENTAR Nº 167/2014, VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 008/2014 –
FOMENTO INTERNO 2015/2016 – IFRS

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria 14/2013, TORNA PÚBLICA a divulgação da análise da
documentação das propostas submetidas ao EDITAL COMPLEMENTAR Nº
167/2014, vinculado ao Edital PROPI Nº 008/2014 – FOMENTO INTERNO 2015/2016 –
IFRS, nos termos deste edital:

Propostas homologadas:

Nome do pesquisador Título do projeto
Solicita

bolsista(s)?
BICTES e/ou

BICET?

Solicita
AIPCT?

Alessandra Nejar Bruno

Propriedades antitumorais e
efeitos citotóxicos do óleo

essencial de Eugenia uniflora
L. (pitanga) em linhagens

tumorais de mama e colo de
útero humanos

01 BICET
(renovação) Sim

Alex Dias Gonsales

Integração de Sensores a um
Módulo de Aquisição de

Dados com Microcontrolador
PIC

01 BICET e 01
BICTES

(renovação)
Sim

Cláudio Vinicius Silva
Farias

Transformações recentes na
vitivinicultura da Serra
gaúcha: o papel das

instituições e os impactos no
desenvolvimento rural

01 BICTES Sim

Cristina Simões da Costa

Aproveitamento de frutas
nativas da região Sul:

elaboração de um sorvete do
fruto de Cereus

hildmannianus K. Schum.
(CACTACEAE)

01 BICET e 01
BICTES

Sim

Página 2/3 – Edital nº 003/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Danilo Franchini

Avaliação da eficácia do uso
de múltiplas metodologias de

escolha de protetores
auditivos em função da

atenuação do ruído
ocupacional submetidos a

níveis de pressão sonora com
amplitudes insalubre

01 BICET
(renovação) Sim

Diego Hepp

Degradação e conservação
dos ácidos nucléicos –

análise dos parâmetros de
qualidade de extrações de
DNA e RNA em amostras

biológicas utilizando
diferentes conservantes

01 BICET
(renovação) Sim

Juliana Schmitt de
Nonohay

Avaliação de citotoxicidade,
mutagenicidade e parâmetros

físico-químicos da água de
banhados da bacia

hidrográfica do Rio dos Sinos

02 BICET Sim

Lizandra Brasil Estabel

Adolescentes com fibrose
cística hospitalizados em

quartos restritos:
comunicação aumentativa e

alternativa (CAA)

01 BICET
(renovação) Não

Marcelo Augusto Rauh
Schmitt

Learning Analytics –
Desenvolvimento de

ferramenta para coleta,
medição, análise e relatório

de dados educacionais

01 BICTES
(renovação) Não

Márcia Bündchen

Caracterização histológica e
histoquímica das folhas de
Ateleia glazioveana Baill.,

uma espécie bioativa da flora
do Rio Grande do Sul

01 BICET
(renovação) Sim

Propostas não homologadas1

Nome do pesquisador Título do projeto

Josiane Carolina Soares
Ramos do Amaral

As políticas públicas e a gestão educacional em diferentes
contextos: um estudo comparado na perspectiva dos

Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia
Márcia Amaral Corrêa de

Moraes
O papel da autoavaliação institucional como fundamento

das práticas de gestão dos Institutos Federais

1 Por descumprimento ao item 13.3 do Edital PROPPI nº 008/2014 – FOMENTO INTERNO 2015/2016 –
IFRS.

Página 3/3 – Edital nº 003/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Pesquisa e Inovação
IFRS - Câmpus Porto Alegre

PAULO ROBERTO SANGOI
Diretor-Geral

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria14/2013